
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 19/2007 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 528/2007 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εγκριση συμμετοχής του Δήμου στην 
Πανελλαδική Έκθεση «Μαθητικός 
Τουρισμός, Περιβάλλον και Παιδεία», 
ανάθεσης εκτέλεσης των εργασιών της στη 
Δ.Ε.Τ.Α. «Ο Ξένιος Δίας» και τροπ/ση 
προϋ/σμού Δήμου έτους 2007. 

 
       Σήμερα 24 Σεπτεμβρίου του έτους 2007 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 20-9-2007 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  22 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Κ. Συμεωνίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Χ. Σκουμπόπουλος  
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Σ. Παναγιωτίδης  
4. Γ.  Μιχαηλίδης Ι. Ακριβόπουλος Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
5. Π. Παυλίδης Ε. Σοφιανίδης Ι. Καπετανίδης 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Σ. Κρομμύδας 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Η. Σοφιανίδης 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Ποταμόπουλος 
9. Α. Δελαβερίδης   Π. Πιτούλιας 

10. Α.  Τσιάρας   Γ. Μανακούλης 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Β. Ρήσσου 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Ι. Ταρασίδης 
13. Μ. Τρανίδης    
14. Α. Παπαστεργίου ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

526/2007 απόφασης προσήλθε ο κ. Μ. Σουμελίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 528/2007 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Π. Τσαπαρόπουλος, Ν. Τσιαμήτρος, 
Χ. Γεωργιάδης, Γ. Ορφανίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 529/2007 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Π. Τσαπαρόπουλος, Ν. Τσιαμήτρος, 
Γ. Ορφανίδης. 

15. Γ. Κάκαρης 
16. Χ. Γεωργιάδης 
17. Β. Γιαννουλάκης 
18. Μ. Σακαλής 
19. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
20. Ε. Γουναράς 
21. Ι. Καλαϊτζίδης 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 530/2007 

απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Β. 
Γιαννουλάκης, Μ. Τσιαμήτρου. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. /2007 απόφασης  
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. /2007 απόφασης  

22. Γ. Ορφανιδης 

 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 18-9-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου 
που έχει ως εξής: 

Η εταιρεία « Εκθεσύν-Διοργάνωση Εκθέσεων και Συνεδρίων » με 
συνδιοργανωτή τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ημαθίας και την Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Ιδιοκτητών Τουριστικών Λεωφορείων Ελλάδας, οργανώνει την 
Πανελλαδική Έκθεση « Μαθητικός Τουρισμός, Περιβάλλον και Παιδεία » η οποία θα 
πραγματοποιηθεί 13 - 15 Οκτωβρίου 2007 στο Ζάππειο Μέγαρο υπό την αιγίδα των 
Υπουργείων Τουριστικής Ανάπτυξης, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού, Οικονομίας και Οικονομικών, του Ε.Ο.Τ και της Unesco.  Η έκθεση 
αυτή έχει μια επιπλέον ιδιαιτερότητα ότι οι επισκέπτες της είναι κατά κύριο λόγο 
εκπαιδευτικοί, Προεδρεία Συλλόγων Γονέων και Κηδεμόνων, Προεδρεία Μαθητικών 
Κοινοτήτων, οι οποίοι δραστηριοποιούνται και εκτελούν τα εκπαιδευτικά 
προγράμματα και τις δράσεις των μαθητών. 

Παράλληλα την έκθεση θα πλαισιώνει και μία άλλη έκθεση, σε ειδικά 
διαμορφωμένο χώρο όπου θα παρουσιάζονται έργα μαθητών από Ε.ΠΑΛ του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, που θα επισκεφτούν μαθητές 
Τ.Ε.Ε, εκπαιδευτικοί και γονείς. Η είσοδος της έκθεσης θα είναι ελεύθερη. 

Ο Δήμος Βέροιας μπορεί να λάβει μέρος στην Έκθεση μέσω της Δημοτικής 
Επιχείρησης Τουριστικής Ανάπτυξης «ο Ξένιος Δίας» η οποία σε συνεργασία με το 
Μουσείο Εκπαίδευσης(του οποίου εκθέματα θα παρουσιαστούν στην Έκθεση) θ' 
αναλάβει τη διαμόρφωση του περιπτέρου και τη δημιουργία εντύπων σχετικά με το 
μαθητικό τουρισμό. Θα είναι μια καλή ευκαιρία να προβληθεί η Βέροια αλλά και η 
ευρύτερη περιοχή ως μαθητικός προορισμός. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της συμμετοχής του Δήμου στην παραπάνω 
έκθεση ανέρχεται στο συνολικό ποσό των € 13.000,00 

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 93 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) 
προβλέπεται ότι «Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν 
το Δήμου, εκτός από εκείνα που ανήκουν στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή της 
Δημαρχιακής επιτροπής» 

Mε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 268  του Ν. 3463 / 2006 (Κ.Δ.Κ.) 
προβλέπεται ότι        ΄΄ Με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου επιτρέπεται η 
απευθείας ανάθεση σε κοινωφελείς επιχειρήσεις ή σε αναπτυξιακές ανώνυμες εταιρείες Ο.Τ.Α. 
ή σε επιχειρήσεις Ο.Τ.Α. ειδικού σκοπού, παροχής υπηρεσιών συναφών ή συνδεόμενων με το 
αντικείμενο της δραστηριότητάς τους, αν ο προϋπολογισμός του αντικειμένου της ανάθεσης δεν 
υπερβαίνει το ποσό των σαράντα πέντε χιλιάδων ευρώ (45.000 €), και υπό την προϋπόθεση ότι 
οι υπηρεσίες θα παρασχεθούν από τις ίδιες τις επιχειρήσεις. Η συνολική αξία των αναθέσεων 
Δήμου ή Κοινότητας προς μία επιχείρηση δεν μπορεί να υπερβαίνει ετησίως το ποσό των εκατό 
πενήντα χιλιάδων ευρώ (150.000 €). Οι διατάξεις αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται 
αναλόγως και για τις αναθέσεις στις επιχειρήσεις του πρώτου εδαφίου από τα ιδρύματα, τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου των Ο.Τ.Α. και τους συνδέσμους αυτών. Στα ανωτέρω ποσά 
δεν περιλαμβάνεται ο Φ.Π.Α.. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης είναι δυνατόν να αναπροσαρμόζονται τα ποσά της παραγράφου αυτής και να 
ρυθμίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της. ΄΄ 

Αρα για τα παραπάνω, μπορεί να ενεργοποιηθεί, η Δημοτική Επιχείρηση 
Τουριστικής Ανάπτυξης  « Ο Ξένιος Δίας», στους σκοπούς της οποίας 
συμπεριλαμβάνεται σαφέστατα η προβολή των τουριστικών ενδιαφερόντων του 
Δήμου και της ευρύτερης περιοχής με την συμμετοχή σε εκθέσεις, την δημιουργία 
ιστοσελίδας στο διαδίκτυο, την παραγωγή ταινιών ή διαφημιστικών σποτ, την έκδοση 
ενημερωτικών εντύπων ή βιβλίων και γενικά την χρησιμοποίηση όλων των 
παρεχομένων από την σύγχρονη τεχνολογία μέσων και δυνατοτήτων προβολής κλπ. 
Η παρούσα ανάθεση είναι η πρώτη για το 2007 στην παραπάνω επιχείρηση. 

Ύστερα  από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει:  



1) Για την έγκριση ή μη της συμμετοχής του Δήμου στην Πανελλαδική 
Έκθεση «Μαθητικός Τουρισμός, Περιβάλλον και Παιδεία» η οποία θα 
πραγματοποιηθεί από 13 έως 15 Οκτωβρίου 2007 στο Ζάππειο Μέγαρο υπό την 
αιγίδα των Υπουργείων Τουριστικής Ανάπτυξης, Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού, Οικονομίας και Οικονομικών, του Ε.Ο.Τ και της 
Unesco.    

2) Τη σύναψη σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και της Δημοτικής 
Επιχείρησης Τουριστικής Ανάπτυξης « Ο Ξένιος Δίας», Δήμου Βέροιας για την 
ανάθεση της συμμετοχής του Δήμου Βέροιας στην παραπάνω Πανελλαδική Έκθεση  

3) Να εξουσιοδοτήσει τη Δήμαρχο Βέροιας για την υπογραφή της παραπάνω 
σύμβασης. 
 4) Την κάλυψη των εξόδων της  παραπάνω συμμετοχής ποσού € 13.000,00 
και την διάθεσή του στην Δημοτική Επιχείρηση Τουριστικής Ανάπτυξης « Ο Ξένιος 
Δίας» του Δήμου Βέροιας  για την υλοποίηση του παραπάνω σκοπού. 
 5) Την τροποποίηση του Προϋπολογισμού του Δήμου οικ. Έτους 2007 και την 
ψήφιση των σχετικών πιστώσεων.  

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Καλαϊτζίδης: 1)Εδειξαν ενδιαφέρον κάποιοι σύλλογοι γονέων; 2) Εχει 

οργανωθεί ή απλά θα βάλουμε κάποια χρήματα για να συμμετάσχουμε; Τι προσδοκά 
ο Δήμος μας απ΄ αυτό και τι επιμέρους θέματα σκοπεύουν ν΄ αναδείξουν; Το ποσό 
των 13.000 ευρώ πώς θα διατεθεί; 

Παυλίδης: Αυτή η έκθεση είναι ετήσια, μαθητική, έχει σχέση αποκλειστικά με 
τον εκπαιδευτικό τουρισμό και φέτος η περιοχή μας είναι η τιμώμενη, δηλ. 
συμμετέχει η Νομαρχία κι εμείς ως μεγαλύτερος Δήμος. Αφού είμαστε οι τιμώμενοι 
και το περίπτερο που νοικιάζουμε είναι δίπλα στα υπουργεία, είναι μεγάλη ευκαιρία 
για τον νομό μας, για την πόλη μας, να συμμετάσχουμε και να αναπτύξουμε δράσεις. 
Εκεί η συμμετοχή έχει να κάνει με το να προσελκύσουμε εκπαιδευτικό τουρισμό από 
την Αθήνα προς την πόλη μας. Επομένως δεν έχουμε πρόθεση να συμμετάσχει 
κάποιος σύλλογος από εδώ γιατί και τα τετραγωνικά εκεί είναι πολύ λίγα, 15τ.μ. και 
επειδή είναι στο Ζάππειο και σε τέτοιο σημείο κοστίζουν 3.000 ευρώ. Εμείς, από την 
πλευρά μας, ετοιμάζουμε τέσσερα φυλλάδια με θεματικό τουρισμό, όπως 
αρχαιολογικό – θρησκευτικό – πολιτιστικό κι ένα από το Μουσείο Εκπαίδευσης απ΄ 
όπου θα επιλέξουμε κάποια αντικείμενα ώστε να βρίσκονται εκεί. Εχουμε κάνει ένα 
έγγραφο σ΄ όλους τους διευθυντές των σχολείων στην περιοχή της πρωτεύουσας, κάτι 
που αργότερα σκοπεύουμε να αναπτύξουμε και σε άλλες πόλεις όπου θα τους 
προσκαλούμε. Τώρα προσπαθούμε να τους προσελκύσουμε με το περίπτερό μας. 
Ετοιμάζουμε επίσης και κάποια φυλλάδια που θα προσελκύουν αυτόν τον τουρισμό, 
προτείνοντάς τους τριήμερες, διήμερες ή πενθήμερες εκδρομές με δράσεις και 
επισκεψιμότητα. Είναι μία μεγάλη έκθεση και είναι ευκαιρία για μας. Προσδοκούμε 
επίσης να γίνουμε γνωστοί. Θα καλέσουμε δηλ. τον Σύλλογο Βεροιέων Αθήνας να 
συμμετάσχει, θα του αφήσουμε φυλλάδια ώστε να διανέμονται συνεχώς και όπου 
μπορέσουμε να φροντίσουμε να υπάρχει παρουσία και τηλέφωνο της Βέροιας, 
τουριστικές πληροφορίες κ.α. Τώρα ετοιμάζονται τα φυλλάδια, τα οποία αργότερα, 
αν αρέσουν, θα τα μετατρέψουμε και στην αγγλική γλώσσα για να διατεθούν κι 
αλλού. Προσπαθούμε να αναπτύξουμε τον τουρισμό μέσα από αυτές τις δράσεις. Από 
τα 13.000,00 ευρώ σας είπα πως 3.000,00 ευρώ είναι το ενοίκιο, είναι επίσης οι 
μεταφορές, τα έξοδα των φυλλαδίων, τα έξοδα της παραμονής των ατόμων που θα 
παρίστανται εκεί δηλ. τα τρία άτομα εργαζομένων του Ξένιου Δία που θα 
μετακομίσουν εκεί γι’ αυτό το διάστημα. Είμαστε σε συνεργασία με τη Νομαρχία για 
να αναπτύξει κι αυτή στο περίπτερό μας κάποιες δράσεις κι εμείς προτιθέμεθα να 
καλέσουμε κι άλλον κόσμο που να τον ενημερώσουμε και να τον προσελκύσουμε 
προς την περιοχή μας. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 



Καλαϊτζίδης: Δεν έχουμε πρόβλημα και είναι πράγματα του Δήμου που αφού 
πρέπει να γίνουν, θα γίνουν. Η εξωστρέφεια του Δήμου πρέπει να συνυπάρχει και μ΄ 
εμάς τους ίδιους και το βλέπουμε θετικά. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 18-9-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2.- Την ανάγκη ανάθεσης στη Δ.Ε.Τ.Α. «Ο Ξένιος Δίας» εκτέλεσης των εργασιών 
συμμετοχής του Δήμου στην Πανελλαδική Έκθεση «Μαθητικός Τουρισμός, 
Περιβάλλον και Παιδεία». 
3.- Ότι στους σκοπούς της παραπάνω δημ. επιχείρησης περιλαμβάνεται και η 
προβολή των τουριστικών ενδιαφερόντων του Δήμου και της ευρύτερης περιοχής με 
τη συμμετοχή σε εκθέσεις. 
4.- Την ανάγκη τροποποίησης του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2007 για τη 
δημιουργία νέας πίστωσης. 
5.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 και 268 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) ως και αυτές του 
άρθρου 8 του από 17/5-15/6/59 Β.Δ. «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού 
των Δήμων και κοινοτήτων». 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Α) Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στην Πανελλαδική ΄Εκθεση 
«Μαθητικός Τουρισμός, Περιβάλλον και Παιδεία», που θα πραγματοποιηθεί στις 13-
15/10/2007 στο Ζάππειο Μέγαρο υπό την αιγίδα των Υπουργείων Τουριστικής 
Ανάπτυξης, Εθνικής Παιδείας & Θρησκευμάτων, Πολιτισμού, Οικονομίας & 
Οικονομικών, του Ε.Ο.Τ. και της UNESCO. 

Β) Τροποποιεί τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2007,  ως εξής: 
Στο σκέλος των εξόδων μεταφέρει ποσό € 13.000,00 από το αποθεματικό κεφάλαιο 
(Κ.Α. 9111) και δημιουργεί νέα ισόποση πίστωση με Κ.Α. 00/6434.011 και τίτλο 
«Συμμετοχή στην Πανελλαδική Έκθεση ‘Μαθητικός Τουρισμός-Περιβάλλον και 
Παιδεία’» από Ίδια Έσοδα. 

Γ) Εγκρίνει τη σύναψη σύμβασης για ανάθεση εκτέλεσης των εργασιών 
συμμετοχής του Δήμου Βέροιας στην Πανελλαδική Έκθεση «Μαθητικός Τουρισμός, 
Περιβάλλον και Παιδεία», στη Δημοτική Επιχείρηση Τουριστικής Ανάπτυξης (Ο 
Ξένιος Δίας), με το ποσό των € 13.000,00.  
 Δ) Εξουσιοδοτεί την Δήμαρχο Βέροιας για την υπογραφή της σχετικής 
σύμβασης. 

Ε) Ψηφίζει πίστωση ποσού € 13.000,00 σε βάρος του Κ.Α. 00/6434.011 
«Συμμετοχή στην Πανελλαδική Έκθεση ‘Μαθητικός Τουρισμός-Περιβάλλον και 
Παιδεία’» του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2007 για να διατεθεί στη Δημοτική 
Επιχείρηση Τουριστικής Ανάπτυξης (Ο Ξένιος Δίας) για την υλοποίηση του 
παραπάνω σκοπού. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  528 / 2007 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Γεωργιάδης 
 Δ. Δάσκαλος Β. Γιαννουλάκης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Μ. Σακαλής 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 

 Σ. Μηλιόπουλος Ε. Γουναράς 
 Ν. Μωυσιάδης Ι. Καλαϊτζίδης 
 Α. Δελαβερίδης Γ. Ορφανίδης 
 Α.  Τσιάρας   

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Τσιαμήτρος   
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Μ. Τρανίδης   
 Α. Παπαστεργίου   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Γ. Κάκαρης   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  3-10-2007 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 


